& alia quæimpugnatio dicti caftri&ipforumrebellium oppreffio exigebant,

nec præmiffa vel aliqua de eisdem poffet reftituere quoquo modo; Noftram

præfentiam adiverunt procuratores dictorum Mercatorum Narbonæ &

Montispeffuli , à nobis humiliter poftulantes eis fieri fatisfactionem inte

gram de præmiffis.

§. 2. Nos verò confiderantes dictam occupationem feu retentionem

factam fuiffe, ut præmittitur , per dictum Ammiratum & officialem no

ftrum, per quem etiam res & merces prædictæ in noftris negotiis, utilita

tibus & neceffitatibus fuerunt pofitæ & converfæ ; ut nobis tam affertio

nem dicti Ammirati , quàm per publica documentaper dictos procuratores

oftenfa extitit facta fides ; &affectantesper nosdebitam fatisfactionem fie

ri deeisdem; per tres perfonas idoneas &fide dignas, præfentibus & con

fentientibus dictis procuratoribus , &rationes fuasplenè oftendentibus co

ram eis ,averationemfeu extimationemomniummercium&rerumcaptarum

fieri& recipi juffimus , &ea omnia nobis&noftro confilio recenferi.

§. 3. Et tandem cum de voluntate & affenfu procuratorum fupra di

&torum omnes res&merces prædicta fuiffent per perfonasprædictas , qui

bus ea, ut eft dictum , commifimus extimatæ, ad quantitatem triginta

unius mille trecentarum viginti trium librarum Barchinonenfium , pro

fumptibus, damnis , & intereffe totiuspræterititemporis,&etiam prointereffe

futuri temporis àdicta conventionein antea fubfequentis , donec effet eis in

tegrè fatisfactum folveretur eisdem per nos ultra prædicta intereffe prora

ta quantitatis prædictæ, ad rationem videlicet * duodecim denariorum pro

libra quolibet anno, cùm non poffemus eis , ut optamus, protinus plenam

& integram fatisfactionem facere de præmiffis, eo quod acquifitio dicti

Regni immenfam requirens voraginem expenfarum , fere thefaurum Ca

meræ Regiæ exhaufiffet : cum procuratoribus convenimus memoratis,

quod dicta quantitas per noseis infratriennium per tertias folveretur, nos

queadjecto juramento promifimus folutiones ipfas præfixis terminis tota

liter adimplere : adjecta inter cætera claufula, in obligatione&promiffio

ne, quæindejamfuerant ordinatæ , quod fiforte nosvel noftri in dictis fo

lutionibus , vel earum aliqua deficeremus terminis conftitutis , & expecta

ti poft nodum per tres menfesà quolibet ipforum terminorum immediatè

fequentes, folutionem vel folutiones ipfarumnon adimpleremus ; extunc

dicti mercatores non expectata feu obtentarequifitionealiqua , feu facita àvo

bisvelveftris officialibus nobis facienda , aut facita juftitia in nobis vel no

ftris non habenda ſeu invenienda , nec aliis in claufula ipfa contentis poffent

adireveftrampræfentiampromarcha velreprefalia habenda, vel obtinenda ca

fu prædicto , &vospoffetis eam illis in continenti concederefivedare in toto

FranciæRegno,&prætextu ipfiusmarcha officiales veftripoffentpignorare

caperefeumarchare in mari&interraubique bona , res&merces quorum

cumque fubditorum noftrorum Regnorum & totius terræ noftræ; non

obftantibus requifitionefuper ea nobis non facta feu facienda morafeu facita

juftitia in nobis noninventa; aut aliis fupra dictis , &pignoratafeumarchata

vendere
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vendere, & de eorum pretio eis fatisfacere , prout in talibus &fimilibus

marchis feu repreffaliis eft fieri confuetum .

§. 4. Præmiffis autem fic exiftentibus ordinatis , Confiliarii & probi

homines Civitatis Barchinonæ , adquorumnotitiam præmiffa devenerant,

nobis humiliter fupplicarunt, ut adjectam in promiffione jam dicta ( fcili

cet marcham , jam dicto cafu conceffam ) claufulam fupra dictam facere

mus àpromiffione hujusmodi amoveri , cum affererent , noftra reverentia

femperfalvâ absque læfione& onereconfcientia noftra & peccati mortalis in

curfu predictam conceffionem obfervari nonpoffe,necadeam nosjuramentum

ineaoppofitum aftringebat, imò ipfius obfervantia nobis peccati laqueum

præparabat ex caufis inferius expreffatis.

.s. Nosautemvolentes præmiffa ipfismercatoribus omnino fervare,

quatenus poffemus absque reatu perjurii &peccati , & in dubiispræfertim,

ubipericulumanima vertitur, viam eligeretutiorem , præmiffaomnia perreli

giolosviros inTheologicafacultate peritos nonmodica auctoritatis atquefci

entiæexaminarifecimus& difcuti : Mandantes eisdem , ut nobis fuperhis

confulerent quid agendum,exprimentes eis noftræ propofitumvoluntatis,

per quod perpendere poterant placere& velle, fi licite fieri poffent, quod

conventio fupra dicta effectualiter compleretur. Coramquibuspropofi

tis hinc & inde tam facti quamjuris rationibus facientibus , pro & contra,

cum ex eorum refponfione five confilio , matura ac digefta deliberatione,

præhabitis , nobis dato , inveniffemus juramentum per nosappofitum inclau

fula memorata, quod iniquitatis vinculum effe nondebet, vergere evidenter

contrajuramenta licita &honefta, per prædeceffores &nosprius diuprafti

ta fupra privilegiis , franchitatibus , & immunitatibus per nos & eos dicta

civitati Barchinone& totigenerali Cathalonia olim indultis , & pro quibus

dam conftitutionibus, in generalibus curiis Cathaloniæ editis, obfervandis ;

nec fore obligatorium cumperjurium induceret& peccatum.

J. 6. Reperiffemus infuper promiffionem ipfam ex natura rei pro

partenoftrafore illicitam, cumexferepreffalia utpotejuri, rationi& æquitati

contraria, utroquejureprohibitapropterdefectumjuftitiæ in Principe damni

ficante veldamnificantis Domino adinventum, vendicent fibi locum, &ex

parte Principis & Domini damnificati fint licitæ & permiffe; non tamen

fint licitæ ex parte Principis , ob cujus effent culpam vel negligentiam

concedendæ, propter quod conventio per nos facta , cum claufula fupra

dicta inferta, quodpoffent videlicet ex præmiffis noftri fubjecti pignorari,

cum mortale peccatum & perjurii reatum includeret , erat penitus revo

canda. N

6. 7. Nos cum dicti mercatores fuper præmiffis nobis proteftati fuif

fent, habito dicto confilio, quod latius&plenius in refponfis à nobis dicta

proteftationi defcribitur , eis refpondimus , quod amota pignorationum

claufula fupra dicta, cum eam ex caufisjam dictis fervare non poffemus

absque difpendio falutis æternæ, parati eramus, & nos paratos obtulimus

folutiones facerefupra dictas terminis confuetis , & obfervare cæteracon

tenta& concordata internos& eos, &mandare tradi eis libenter & incon

tinenti inſtrumentum dictæ promiffionis , amotis his de quibus repertum

eltinducere animæ noftræ periculum, utfuperius continetur.

§. 8. Igitur ad notitiam veftræ magnificentiæ deducentes præmiffa,

eamdem cordis affectione rogantes, quatenus attento, quod nos in præmif

fisfecimus, quod potuimus, & penfato de dictis expenfis innumerabilibus

pernos in acquifitione dicti Regni Sardinia factis, quæ noftrum thefaurum,

ut prædicitur , exhauferunt , placeat , & velitis mercatoribus antefatis

a marchan
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marchandi feu pignorandi bona fubditorum noftrorum non concedere,

fed potius denegare , cum nos intendamus prædictis mercatoribus damna

paffis folutiones facerefupra dictas terminis ante fixis , cum intereffe tem

poris præteriti & futuri ; fed dictos potius inducere mercatores , ut præ

miffa per nos& eos, & communiter concordata velint recipere , quia nos

adjecta claufula fupra dictaparati fumus, quod illis promifimus fecundum

formam condictam, aut aliis modis feuobligationibus vel fecuritatibus de

centibus adimplere, ipfasquefolutiones facereterminisprætaxatis. Con

fideratis etenim confiderandis , utriusque fubditis providebitis , & nos

iis vehementer habemus placitum atque gratum , parati profperis bonis

debitis , & intima dilectione , quibus conjungimur Magnificentiæ veftræ,

in multomajoribusrefpondere. Datum XIII. Kal. Decembris, annoDo

mini 1326.

LIX. Regis Francia Refponfio..

MA

Agnifico Principi Jacobo Dei gratia Arragoniæ & Sardiniæ Regi il

luftri confanguineo noftro cariffimo , Carolus eadem gratia Fran

ciæ & Navarræ Rex falutem & dilectionem finceram. Cumper veftras

nuper litteras nobis feceritis aperiri , quod fuper eo , quod FrancifcusCar

rocii Miles vefter Ammiratus in partibus Regni veftri Sardiniæ quandam

navim Mercatorum quorumdam Narbona& Montifpeffuli, acaliorumre

gni noftri Franciæ pluribus mercaturis onuftam retinuerat , &in ufus ve

ftræ guerra converterat dicti Regni, quæper alias noftras litteras prædi

&tis mercatoribus noftris reftitui rogavimus regiam Majeftatem, vos cum

procuratoribus mercatorumipforumfuo ad hoc interveniente confenfu de

valore navis & mercium prædictarum , quæ vos extimari feciftis fibi per

tresannos exfolvendo conveniftis : Serenitati regiæ notum fieri volumus,

quodconfideratione perfonæ veftræ, quam nobis chariffimamreputamus

&favore profequimur fpeciali , prædicta conventio nobis placet, regiam

amicitiam deprecantes , quatenus folutiones fuper dicto valore per vos

ordinatas , taliter ftatutis ad hoc terminis complere curetis, quod ad nos

ob defectum folutionis nulla de cætero quæftio referatur , ita quod circa

hoc non oporteat nos aliter providere dictis mercatoribus de remedio op

portuno. Datum Parifius duodecimo die Januarii , anno Domini

1326.

LX. Concordia inter Jacobum Regem Arragonia& Jacobum

Regem Majoricenfem. Barchinone Kal. Octobr. 1327.

IN

NnomineDomini , Amen. Pateat univerfis præfentis Inftrumenti pu

blici feriem infpecturis , quod nos Jacobus Deigratia Rex Arragonum,

Valentiæ, Sardinia &Corficæ , ac Comes Barchinoniæ ; & nos Jacobus

per eamdem Rex Majoricarum , Comes Roffilionis & Ceritaniæ, ac Do

minus Montifpeffulani , præfente , volente, auctorisante , acfuum expref

fum confenfum præftante honorabili Domino Philippo de Majoricis pa

truo ac tutore noftri dicti Majoric. Regis , quod nos Philippus , qui præ

fentes fumus, fic effe afferimus & fatemur; fcientes jamdudum compofi

tionem feu tranſactionem fore factam inter illuftrem Dominum Petrum

bona memoria Regem Arragonum, patrem noftri Jacobi Regis Arragonum

prædicti ex una parte ; & illuftrem dominum Jacobum recolenda me

moriæ Regem Majoricarumavum paternum noftriJacobiRegis Majoricarum

prædicti exaltera, fuper Regno Majoricarum cum infulis eidem adjacen